
 

DECRETO N.         /2022 Data :  
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Atto Aggiuntivo n.1, contratto n. 2020-15-I.0 tra ASI e RTI (Leonardo S.p.A. mandataria)  

Attività industriali di Fase C2 per TOU (Telescope Optical Unit) su PLATO, procurement 

dei primi set di lenti per QM e FM, attività propedeutiche alla fase D  – Aggiudicazione e 

Stipula 
  
  

   

MOD.ASI-AIP-C1  

 IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018 e n. 137 del 22 luglio 2021; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2022 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2022 ed il bilancio triennale 2022-2024; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale 
la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 



 

DECRETO N.         /2022 Data :  
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Atto Aggiuntivo n.1, contratto n. 2020-15-I.0 tra ASI e RTI (Leonardo S.p.A. mandataria)  

Attività industriali di Fase C2 per TOU (Telescope Optical Unit) su PLATO, procurement 

dei primi set di lenti per QM e FM, attività propedeutiche alla fase D  – Aggiudicazione e 

Stipula 
  
  

   

MOD.ASI-AIP-C1  

Spaziale Italiana; 
- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 

la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, 
lettera k), dello Statuto”; 

 
VISTO il Contratto n. 2020-15-I.0 tra ASI e il RTI formato da Leonardo S.p.A. mandataria, Thales 
Alenia Space Italia SpA e Media Lario S.r.l. mandanti, avente ad oggetto “Attività industriali di Fase 
C2 per TOU (Telescope Optical Unit) su PLATO, procurement dei primi set di lenti per QM e FM, attività 
propedeutiche alla fase D”, approvato con decreto DG n. 834/2020 del 15/12/2020, che prevede un 
importo a carico ASI di € 4.041.000,00 (non imponibili IVA), e una durata di 8 mesi a far data dal 
kick-off, tenutosi il 21/12/2020 con scadenza il 21/08/2021; 
 
VISTO il decreto DG n. 738/2021 del 21/10/2021 recante “Determina a contrarre relativa all’invio 
della Richiesta d’Offerta per Atto Aggiuntivo n.1 al contratto n. 2020-15-I.0 tra ASI e il RTI (Leonardo 
S.p.A. mandataria Thales Alenia Space Italia SpA e Media Lario S.r.l. mandanti) “Attività industriali 
di Fase C2 per TOU (Telescope Optical Unit) su PLATO, procurement dei primi set di lenti per QM 
e FM, attività propedeutiche alla fase D” CIG 82373582DD” che approva l’invio di una richiesta di 
offerta al RTI formato da Leonardo S.p.A. (mandataria) e da Thales Alenia Space S.p.A. e Media Lario 
S.r.l. (mandanti) per attività aggiuntive al contratto citato per un importo a carico dell’ASI di € 
615.761,00 (IVA non imponibile) e una durata di 6 mesi;  
 
VISTO l’atto di proroga n. 2020-15-I.0.1-2021 al succitato contratto, approvata con decreto DG n. 614 
del 17/08/2021, con cui è stata approvata una proroga non onerosa di 4 mesi nelle more del 
completamento dell’istruttoria per la contrattualizzazione del citato Atto Aggiuntivo, che ha portato 
la data di scadenza del contratto dal 21/08/2021 al 21/12/2021 con conseguente rimodulazione della 
riunione finale in medesima data; 
 
VISTO l’atto di proroga n.  2020-15-I.0.2-2021 al succitato contratto, approvata con decreto DG n. 909 
del 10/12/2021, con cui è stata approvata una proroga non onerosa di 2 mesi nelle more del 
completamento dell’istruttoria per la contrattualizzazione del citato Atto Aggiuntivo, che ha portato 
la data di scadenza del contratto dal 21/12/2021 al 21/02/2022 con conseguente rimodulazione 
della riunione finale in medesima data; 
 



 

DECRETO N.         /2022 Data :  
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Atto Aggiuntivo n.1, contratto n. 2020-15-I.0 tra ASI e RTI (Leonardo S.p.A. mandataria)  

Attività industriali di Fase C2 per TOU (Telescope Optical Unit) su PLATO, procurement 

dei primi set di lenti per QM e FM, attività propedeutiche alla fase D  – Aggiudicazione e 

Stipula 
  
  

   

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTA la relazione n. CI- DSR-UVS-2022-032 del 27 gennaio 2022, presentata dal Responsabile Unico 
del Procedimento, che illustra le finalità del presente provvedimento e, in particolare, che: 

- in data 22/10/2021, con prot. ASI n. 12168, il DG dell’ASI ha inviato lettera di RdO al RTI  
costituito dalla mandataria Leonardo S.p.A. e dalle mandanti Thales Alena Space S.p.A. e 
Media Lario S.r.l. perché formulasse un’offerta per l’esecuzione delle attività aggiuntive al 
contratto n. 2020-15-I.0 tra l’ASI e il RTI “Attività industriali di Fase C2 per TOU (Telescope 
Optical Unit) su PLATO, procurement dei primi set di lenti per QM e FM, attività 
propedeutiche alla fase D”, quotate per un importo a carico dell’ASI di € 615.761,00 (non 
imponibile IVA), e una durata di 6 mesi, che avranno ad oggetto: 

• l’acquisto del materiale grezzo, normaleria e tutto quanto necessario per la produzione 
di n. 18 baffle compresi di cover morbida e rigida (procurement);  

• la costruzione di n. 6 Baffle completi di tipo N1. 
- Leonardo, per conto del RTI, ha risposto inviando l’offerta LED/O&SE/SP-MP/21/102 (prot. 

ASI n. 13351, 13353 e 13354 del 23/11/2021) in cui propone il prezzo fermo e fisso totale pari 
a € 615.761,00. Si noti che il suddetto importo, riferito alle attività aggiuntive di cui al presente 
provvedimento, risulta in capo alla sola TAS-I, responsabile del sottosistema Baffle Assembly; 

- la Commissione di congruità (nominata con decreto n. 866 del 29/11/2021 il DG) ha ultimato 
i propri lavori di valutazione dell’Offerta, elaborando la relazione DC-UIC-2021-181 (prot. 
ASI n. R-1003 del 24/12/2021) in cui ha ritenuto congruo il prezzo totale di € 590.284,00 (non 
imponibile IVA), così dettagliato: 
 

  
 

- ASI ha inviato la lettera di richiesta di accettazione del prezzo al Contraente con prot. ASI n. 
118 del 10/01/2022; 

- il Contraente ha risposto alla lettera di accettazione del prezzo con lettera trasmessa via PEC 
con prot. ASI n. 750 del 26/01/2021 accettando la valutazione economica espressa dalla 
Commissione di Congruità relativamente alle attività di baseline; 

 
TENUTO CONTO che, come evidenziato nella predetta relazione: 



 

DECRETO N.         /2022 Data :  
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Atto Aggiuntivo n.1, contratto n. 2020-15-I.0 tra ASI e RTI (Leonardo S.p.A. mandataria)  

Attività industriali di Fase C2 per TOU (Telescope Optical Unit) su PLATO, procurement 

dei primi set di lenti per QM e FM, attività propedeutiche alla fase D  – Aggiudicazione e 

Stipula 
  
  

   

MOD.ASI-AIP-C1  

- le società componenti il RTI sono state sottoposte, con esito positivo, alle verifiche di cui agli 
artt. 32 co. 7 e 33 co. 2 del Codice. Le verifiche antimafia sono state attivate (per Leonardo 
S.p.A con prot. Prefettura n. 0021478 del 20/01/2022, per Thales Alenia Space Italia S.p.A. 
con prot. Prefettura n. 0021311 del 20/01/2022 e per Media Lario s.r.l. con prot. Prefettura n. 
0002981 del 20/01/2022). Poiché l’affidamento è urgente ai sensi dell’art. 92, comma 3 del 
D. Lgs. 159/2011, in quanto occorre avviare al più presto le attività in quanto il mancato 
avvio delle attività in tempi brevi avrà come conseguenza lo slittamento della pianificazione 
delle attività di responsabilità dell’Italia - che creerà un inevitabile un ritardo nella schedula 
della missione PLATO - è dunque necessario procedere alla stipula del contratto di cui in 
oggetto, sotto condizione risolutiva; 

- il Contraente, come da richiesta ASI, ha inviato in data 10/02/2022 con lettera protocollo ASI 
n.1530 la garanzia fideiussoria, ai sensi di quanto previsto dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016, 
avente validità fino al completo adempimento delle obbligazioni contrattuali e la copia della 
polizza assicurativa di responsabilità civile terzi; 

 
CONSIDERATO che è dunque necessario procedere alla stipula dell’Atto Aggiuntivo n.1 al contratto 
n. 2020-15-I.0 tra ASI e RTI (Leonardo S.p.A. mandataria) Attività industriali di Fase C2 per TOU 
(Telescope Optical Unit) su PLATO, procurement dei primi set di lenti per QM e FM, attività propedeutiche 
alla fase D per un importo a carico ASI pari a € 590.284,00 (non imponibile IVA) e una durata di 6 
mesi. L’importo complessivo che l'ASI verserà al Contraente per l'esecuzione di tutte le attività 
oggetto del contratto principale e delle attività oggetto dell’atto aggiuntivo per cui è procedimento è 
pari a € 4.631.284,00 (non imponibile IVA); 
 
TENUTO infine CONTO che, come rappresentato nella suddetta relazione, l’appalto in oggetto, in 
base a quanto previsto dal “Regolamento di attuazione del fondo incentivi per funzioni tecniche” 
pubblicato sul sito ASI il 02/09/2021, sarebbe soggetto a incentivazione in attuazione dell’art. 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. In applicazione dei criteri di cui all’art. 3 del predetto Regolamento 
pertanto occorrerebbe prevedere l’importo di € 4.926,09 per la costituzione del “fondo incentivi per 
funzioni tecniche”. L’importo per il fondo incentivo è stato calcolato applicando la percentuale dello 
0,8% (seconda fascia che corrisponde all’importo totale del contratto principale e dell’atto aggiuntivo, 
che è inferiore a 5M€) alla cifra a base d’asta per le attività di cui al presente atto aggiuntivo (€ 
615.761,00). Si propone di rinviare a successivo provvedimento ricognitorio la previsione della spesa 
relativamente alla costituzione dell’incentivo per funzioni tecniche per l’appalto in oggetto; 
 
TENUTO CONTO che le attività del presente contratto non sono assoggettate ad IVA ai sensi dell’art. 
8 bis, lettera b) del D.P.R. 26/10/1972 n. 633 e successive modificazioni, in quanto concernente 
prestazioni di servizi relativi alla costruzione e allestimento di satelliti, reso applicabile all’ASI 



 

DECRETO N.         /2022 Data :  
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Atto Aggiuntivo n.1, contratto n. 2020-15-I.0 tra ASI e RTI (Leonardo S.p.A. mandataria)  

Attività industriali di Fase C2 per TOU (Telescope Optical Unit) su PLATO, procurement 

dei primi set di lenti per QM e FM, attività propedeutiche alla fase D  – Aggiudicazione e 

Stipula 
  
  

   

MOD.ASI-AIP-C1  

dall’art. 34 bis D.L. 02/03/1989 n. 69, articolo aggiunto dalla Legge di conversione n. 154 del 
27/04/1989 (risoluzione Min. n. 416114 del 2 ottobre 1986); 
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
 
RITENUTO di dover provvedere, 
 

DECRETA 
                    

 
1. di approvare la stipula in via di urgenza e sotto clausola risolutiva espressa ai sensi dell’art. 

92, comma 3 del D. Lgs. 159/2011, dell’Atto Aggiuntivo n. 1 al Contratto n. 2020-15-I.0 tra 
ASI e il RTI formato da Leonardo S.p.A. mandataria, Thales Alenia Space Italia SpA e Media 
Lario S.r.l. mandanti, per “Attività industriali di Fase C2 per TOU (Telescope Optical Unit) 
su PLATO, procurement dei primi set di lenti per QM e FM, attività propedeutiche alla fase 
D”, per un importo a carico ASI pari a € 590.284,00 (non imponibile IVA) e una durata di 6 
mesi; 

2. di impegnare un importo di € 590.284,00 (non imponibile IVA) a carico del Capitolo 
1.03.02.11.009.06 “'Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca -Industria non imponibile 
8 bis” CRA 06.01.01 “DIREZIONE SCIENZA E RICERCA” ObFu 25.ESS.032 “PLATO” del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2022 e triennale 2022-2024 a valere 
sull’esercizio finanziario 2022; 

3. con successivo provvedimento sarà previsto l’accontamento di una somma pari a € 4.926,09 a 
carico del Capitolo 1.03.02.11.009.06 “'Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca -Industria 
non imponibile 8 bis” CRA 06.01.01 “DIREZIONE SCIENZA E RICERCA” ObFu 25.ESS.032 
“PLATO” del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2022 e triennale 2022-2024 a 
valere sull’esercizio finanziario 2022, ai fini della costituzione del “fondo incentivi per funzioni 
tecniche” in attuazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come disciplinato dal 
“Regolamento di attuazione del fondo incentivi per funzioni tecniche” pubblicato sul sito ASI 
il 02/09/2021; 

4. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere.                                                                                                                             
 
           Fabrizio Tosone 
 


		2022-02-21T17:35:41+0100
	FABRIZIO TOSONE


		2022-02-21T17:40:14+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




